
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lovečkovice Dolní Lukavice Litoměřice Ústecký 105125

areál domu čp. 74
1. dům čp. 74

prohlášeno rozhodnutím MK ČRčj. 22094/2013
OPP ze dne 2. května 2013

JUDr. Ivana Zídková
Točitá 1723/20
140 00 Praha - Krč

st. p. č. 64 *východní část intravilánu obce

první čtvrtina 19. století

Areál domu č. p. 74 je situován ve východní části intravilánu osady Dolní Lukavice, která se
nachází cca 1 km severozápadně od obce Lovečkovice, západně od silnice č. II./260 Úštěk –
Malé Březno.
Dům obdélného půdorysu (podélná osa orientována severojižním směrem) klasické trojdílné 
dispozice komoro - chlévního typu, se světnicí v pravé části domu. Objekt je postaven na
kamenné podezdívce, která vyrovnává terén svažující se východním směrem. Jižní roubená část
domu je na západní straně mírně předsazena oproti zbývajícímu zděnému dílu. Přízemní v jižní
části domu je roubené (světnice a světnička), jižní a západní stěna pravděpodobně v kožichu,
východní stěna s podstávkou. Severní část objektu je zděná a omítnutá (síň a chlévy). Okenní
otvory v přízemí jsou rámovány šambránou, osazeny ve špaletě a kryta dvoukřídlými okenicemi.
Novodobá dvojitá okna v jižním a západním průčelí jižní části domu jsou členěna širokým poutcem
do písmene T. Okno na východní straně jižní části je menších rozměrů, obdélné jednokřídlé.
Západní stěna zděné části je členěna dvěma vstupním a třemi okenními otvory. Vstup do síně je
lemován kamenným ostěním (v současnosti přetřeným barvou). Okno mezi vstupy je obdélného
tvaru s železnou mříží. Severně od vstupu do hospodářské části jsou dvě obdélná na šířku
orientovaná dvoukřídlá okna. Východní stěna zděné části je prolomena dvěma okenními otvory,
vyplněnými jednoduchými okny a železnou mříží. Patro je roubené s pavlačí na západní straně,
která →

venkovský dům

AA020

687677

Část obce

Lovečkovice

evid.

4



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č.p. 74 byl pravděpodobně postaven na počátku 19. století, nejpozději na
přelomu 20. a 30. let, což by dokládala datace ve vrcholu jižního štítu odkazující na
rok 1832. Zachován je v takřka autentické podobě. Původní jsou všechny
horizontální a vertikální konstrukce včetně dispozičního členění. Dochována  je 
rovněž naprostá většina původních dveřních výplní, některé okenní výplně však byly 
v nedávné době vyměněny. Dům přestavuje typický doklad lidové architektury
charakteristické pro České středohoří a zcela nepochybně splňuje podmínky pro
zapsání do Ústředního seznamu kultuních památek.

2013 Dobrý. * digitální fotografie, 20. 04. 2012 (Tomáš Brož)

Rekreační bydlení. *

Mgr. Tomáš Brož29.7.2013

1a - pokračování popisu
1b - pokračování zdůvodnění památkové ochrany
2a - fotodokumentace
3a - mapové podklady

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
 straně, která je přístupná novodobým schodištěm na severní straně domu. Okenní otvory patra obytné části jsou menších rozměrů, lemovány jednoduchou
dřevěnou šambránou s profilovanou nadokenní a hladkou parapetní římsou. Vyplňují je novodobá, v líci osazená, jednokřídlá čtyřtabulková okna. V severní
hospodářské části patra jsou pak okna jednoduchá, jednotabulková, osazená do špalety.
Jižní štít hlavního průčelí horizontálně členěn do třech polí, jednotlivá pole odděluje dekorativní římsa. Všechna pole jsou lemována dekorativně
vyřezávanými lištami. Spodní pole s dvojicí okenních os, okénka umístěna téměř do středu celého štítu. Na společné průběžné parapetní římse stojí
dekorativní bohatě profilovaná kuželka, která je stejně jako šambrány oken natřena zelenou barvou. Krycí lišty bednění a dekorativní lišty natřeny bíle.
Spodní pole bedněno ve střední části svisle, postranní, téměř trojúhelníkové části pak klasovitě. Pole vertikálně oddělují dekorativní lišty. Stejné schéma
členění a bednění je zachováno i u středního pole štítu, pouze dvojice okének je téměř u sebe, oddělena jsou pouze polokuželkou. Pod průběžnou parapetní
římsou obou okének je umístěna trojice zdobných kuželek. Horní, trojúhelníkové pole je bedněno klasovitě na střední dekorativní lištu. Uprostřed pole je
štítek s datací 1832. Zadní severní štít domu jednoduše svisle bedněn s bílými krycími lištami, členěn ve spodní části dvojicí obdélných otvorů (dveře do
prostoru seníku v krovu). Severní štítová strana jednoduše svisle bedněná. Střecha sedlová s námětky, krytá dvojitě kladenými bobrovkami na řídké laťování.
Krov domu je tvořen ležatou stolicí hambalkové soustavy s dvěma úrovněmi hambalků. Druhá úroveň hambalků je tvořena pouze subtilními nehraněnými
prvky přibitými ke krokvím. Každá čtvrtá vazba je plná. Stolice je příčně ztužena diagonálními pásky začepovanými do šikmého sloupku a rozpěry. Podélně je
krov ztužen diagonálními pásky začepovanými do šikmého sloupu a horní vaznice. Všechny spoje jsou jištěny dřevěnými kolíky. Podlaha v krovu je tvořena
prkenným záklopem, nad hospodářskou částí je pak povalová krytá hliněným násypem.
Interiér. Světnice domu je dvoutraktově uspořádána. Hlavní obytný prostor v jihozápadní části s dvojicí okenních os štítového průčelí. Světnička s jednou
okenní osou v jihovýchodní části, přístupná vstupem v mezitraktové příčce. V rohu u této příčky je umístěn kachlový sporák. Stropy obou místností
plochostropé se čtveřicí příčně orientovaných stropních trámů (hraněných s jednoduchou profilací). 
Široká síň je v přední části plochostropá s dvojicí podélně orientovaných stropních trámů a bedněným podhledem, v zadní části v místech bývalé černé
kuchyně zaklenuta valenou klenbou do segmentové výseče.
V severní části domu je dva hospodářské prostory. Chlévy jsou přístupné dvěma vstupy. Vnějším, prolomeným v západní stěně, jehož výplň tvoří novodobé
dřevěné jednokřídlé dveře rámové konstrukce, a vnitřním z prostoru síně, zde výplň tvoří jednokřídlé dřevěné dveře svlakové konstrukce. Chlévy jsou
plochostropé s původními kamennými koryty na severní straně. Druhý hospodářský prostor  dnes slouží jako dřevník.
Podélně orientovaný sklep je přístupný ze síně, schází do něj dvouramenné kamenné schodiště. Prostor je zaklenut kamennou valenou klenbou.
Patro je přístupné schodištěm ze síně a přes pavlač. Na jižní straně je jeho členění shodné s přízemím. Horní světnice dvoutraktově uspořádána, roubení
stěn není omítnuto, strop s hladce omítnutým podhledem. Ve střední části jsou dvě komory, dnes zbytněné. Z pavlače jsou přístupné dva hospodářské
prostory na severní straně. 

Číslo rejstříku ústř. seznamu

105125
Obec Okres

Dolní Lukavice Litoměřice
Část obce

Lovečkovice
Název (označení) památky

areál domu čp. 74
1. dům čp. 74

4



Evidenční list doplňkový - č. 1c Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105125
Obec Okres

Dolní Lukavice Litoměřice
Část obce

Lovečkovice
Název (označení) památky

areál domu čp. 74
1. dům čp. 74

4



4

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105125
Obec Okres

Dolní Lukavice Litoměřice
Část obce

Lovečkovice
Název (označení) památky

areál domu čp. 74
1. dům čp. 74

jižní průčelí, pohled od jihu
20. 4. 2012

severní a západní prlčelí, pohled od jihozápadu
20. 4. 2012

západní průčelí, pohled od jihozájpadu
20. 4. 2012

jižní část východního průčelí, pohled od jihovýchodu
20. 4. 2012

severní částn východního průčelí, pohled od jihovýchodu
20. 4. 2012

jižní štít, pohled od jihu
20. 4. 2012



4

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105125
Obec Okres

Dolní Lukavice Litoměřice
Část obce

Lovečkovice
Název (označení) památky

areál domu čp. 74
1. dům čp. 74

patro a štít severního průčelí, pohled od severozápadu
20. 4. 2012

pohled od jihu na pavlač na západní straně domu
20. 4. 2012

detail novodobého okna v přízemí západního průčelí, pohled od
západu

20. 4. 2012

detail původních dveří na pavlači
20. 4. 2012

detail původního dřevěného ostění a novodobé výplně okna na
pavlači

20. 4. 2012



4

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105125
Obec Okres

Dolní Lukavice Litoměřice
Část obce

Lovečkovice
Název (označení) památky

areál domu čp. 74
1. dům čp. 74

snímek katastrální mapy s vyznačením jednotlivých součástí areáu snímek stabilního katastru




